
ПРОТОКОЛ № 6 
депутатских слушаний по вопросам: 
1. О внесении изменений в решение Думы города от 22.12.2015 № 820-V ДГ 
«О бюджете городского округа город Сургут на 2016 год». 
2. Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского 
округа город Сургут на 2017 год и на плановый период 2018 – 2019 годов. 
3. О согласовании частичной замены дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из регионального фонда финансовой поддержки поселений 
дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических 
лиц на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 годов. 
4. О внесении изменения в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 481-III ГД «Об утверждении Положения о порядке разработки структуры 
Администрации города».  
5. О внесении изменений в решение Думы города от 01.03.2011 № 862-IV ДГ 
«О структуре Администрации города». 
6. О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ 
«О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности». 
7. Об условиях приватизации муниципального имущества (нежилое 
помещение, расположенное по адресу: г. Сургут, просп. Комсомольский,  
д. 27а).  
8. Об отмене решения Думы города от 29.11.2013 № 433-V ДГ «Об условиях 
приватизации муниципального имущества при реализации субъектами 
малого и среднего предпринимательства преимущественного права на 
приобретение арендуемого имущества (встроенное нежилое помещение, 
расположенное по адресу: г. Сургут, ул. Энергетиков, д. 18)». 
9. О внесении изменений в решение Думы города от 02.06.2015 № 710-V ДГ 
«О прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2016 год 
и плановый период 2017 – 2018 годов». 
10. О внесении изменений в решение Думы города от 31.05.2016 № 883-V ДГ 
«О прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2017 год 
и плановый период 2018 – 2019 годов». 
11. О признании утратившими силу некоторых решений представительного 
органа муниципального образования городской округ город Сургут. 
12. О внесении изменений в некоторые решения представительного органа 
муниципального образования городской округ город Сургут. 
13. О вхождении муниципального служащего в состав органа управления 
коммерческих организаций. 
14. О внесении изменений в решение Думы города от 29.03.2016 № 851-V ДГ 
«О Порядке определения цены земельных участков, находящихся  
в муниципальной собственности, при заключении договоров купли-продажи 
без проведения торгов». 
15. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальной зоны АД 
в результате уменьшения, Ж.1 в результате увеличения). 
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16. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальной зоны Р.2  
в результате уменьшения и выделения новой территориальной зоны Ж.4). 
17. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон 
Ж.4.1 в результате уменьшения, ИТ.1 в результате увеличения).  
18. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон 
ОД.1, ОД.10 в результате исключения и выделения новой территориальной 
зоны ОД.3). 
19. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон  
в микрорайоне 44 (Р.2, ОД.4 (ДОУ), ИТ.1, Ж.4)).  
20. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (исключение вида использования «Объекты 
придорожного сервиса» из статьи 51 раздела II «Градостроительные 
регламенты»).  
21. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (включение вида использования 
«Автомобильные парковки» в статьи 22 – 31, 51 раздела II 
«Градостроительные регламенты»). 
22. О дополнительных мерах социальной поддержки граждан старшего 
поколения, проживающих на территории города, на 2017 – 2019 годы.  
23. О внесении изменений в решение Думы города от 26.10.2013 № 404-V ДГ 
«О дополнительных мерах социальной поддержки детей-инвалидов».  
24. О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ 
«О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся 
муниципальных образовательных учреждений». 
25. О реализации права органов местного самоуправления муниципального 
образования городской округ город Сургут на организацию предоставления 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации  
(в том числе, права на создание центров психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи).  
26. Об определении на территории города Сургута мест, нахождение  
в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 
общественных мест, в которых в ночное время запрещается нахождение 
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детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей.  
27. О внесении изменений в решение Думы города от 18.02.2015 № 660-V ДГ 
«О создании экспертной комиссии».  
28. Об одобрении проекта решения Думы города «О внесении изменений  
в Устав муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры» и назначении публичных 
слушаний по нему. 
29. О заместителях Председателя Думы города Сургута VI созыва. 
30. О постоянных комитетах Думы города. 
31. О внесении изменений в решение Думы города от 03.05.2011 № 20-V ДГ 
«Об Уставной комиссии».  
32. О внесении изменений в некоторые решения представительного органа 
местного самоуправления. 
33. О награждении Благодарственным письмом Думы города. 
34. О выполнении протокольного поручения Думы города, утверждённого 
постановлением Председателя Думы города от 25.03.2014 № 8 (в редакции  
от 23.03.2016 № 11) (относительно проведения Администрацией города  
в срок до 01.10.2016 мероприятия по признанию права муниципальной 
собственности на смежные пристроенные здания (сооружения) к объектам 
муниципального имущества: нежилое здание ТП-429, расположенное  
по адресу: г. Сургут, мкр. 23, нежилое здание КНС-55, расположенное  
по адресу: г. Сургут, просп. Комсомольский).  
 
24.10.2016 
 
14.30 
зал заседаний Думы города 
 
Присутствовали депутаты Думы города – 20: 
Бруслиновский И.П. – по избирательному округу № 1 
Красноярова Н.А. – по избирательному округу № 2, 

Председатель Думы города 
Иваницкий Э.Ю. 
Рогулин В.И. 

– 
– 

по избирательному округу № 3 
по избирательному округу № 4 

Кириленко А.М. 
Болотов В.Н. 
Голодюк В.И. 
Яценко Е.В. 
Пономарев В.Г. 
Леснова О.В. 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

по избирательному округу № 5 
по избирательному округу № 6 
по избирательному округу № 7 
по избирательному округу № 8 
по избирательному округу № 10 
по избирательному округу № 12 

Рябчиков В.Н. 
Слепов М.Н. 
Хрипков С.В. 
Синенко Д.В. 
Калиниченко Т.В. 

– 
– 
– 
– 
– 

по избирательному округу № 13 
по избирательному округу № 14 
по избирательному округу № 15 
по избирательному округу № 17 
по избирательному округу № 18 
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Птицын В.И. 
Чубенко В.Л. 
Пахотин Д.С. 
Гужва Б.Н. 
Васин С.В. 

– 
– 
– 
– 
– 
 

по избирательному округу № 20 
по избирательному округу № 21 
по избирательному округу № 23 
по избирательному округу № 24 
по избирательному округу № 25 

Список присутствующих прилагается 
 
Председательствующий: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 
I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 22.12.2015 № 820-V ДГ «О БЮДЖЕТЕ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СУРГУТ НА 2016 ГОД» 

  
Докладчик Дергунова Е.В. – директор департамента 
финансов Администрации города 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 

на депутатских слушаниях 19.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения с учётом 
согласованных поправок. Поинтересовалась, получил ли 
Болотов В.Н. ответы на возникшие вопросы. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
 Проинформировал о том, что документы получил, 

необходимо их изучить. Предложил на заседании комитета 
по социальной политике детально обсудить разрыв в сроках 
между окончанием строительства и началом эксплуатации 
объектов. 

 
 Возражений, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
 
II. СЛУШАЛИ: ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ  

И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОД СУРГУТ НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2018 – 2019 ГОДОВ 
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ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Проинформировала о том, что в соответствии с Положением 

о бюджетном процессе в городском округе город Сургут 
проект основных направлений бюджетной и налоговой 
политики на очередной финансовый год и плановый период 
направляется в Думу города для обсуждения на депутатских 
слушаниях. После обсуждения одобряются муниципальным 
правовым актом Администрации города в форме единого 
документа. 

 
Докладывала Дергунова Е.В. – директор департамента 
финансов Администрации города 
 
Проинформировала об основных направлениях бюджетной  
и налоговой политики на 2017 год и на плановый период 
2018 – 2019 годов. 
 
В обсуждении вопросов о кадастровой стоимости в части 
оценки выпадающих доходов, адресности компенсаций  
и администрировании неналоговых доходов приняли 
участие Болотов В.Н., Красноярова Н.А., Дергунова Е.В. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

Обратил внимание на то, что уже более года никто не 
получает плату с нестационарных объектов, включённых  
в схему размещения нестационарных объектов, потому что 
два департамента Администрации города не могут 
определиться кто будет заключать договоры аренды  
и получать деньги. Поинтересовался есть ли надежда, что 
декларация сменится практическими действиями. Обратился 
с просьбой передать данные пожелания, и выразил надежду, 
что будет получена информация по этому вопросу. 

 
ВЫСТУПИЛА: Дергунова Е.В. – директор департамента финансов 

Администрации города 
 
 Пояснила, что данный вопрос необходимо задавать 

представителям департаментов либо курирующим 
заместителям главы Администрации города. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – депутат Думы города 
 

 Поинтересовался, насколько целесообразно исключение  
из прогнозного плана приватизации муниципального 
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имущества пакета акций ОАО «Сургутнефтегаз» и взятие 
городом кредита для обеспечения бюджетного дефицита. 
Акции приносят больше дохода, чем город затратит на 
обслуживание кредита. Уточнил производились ли такие 
расчёты и если да, то можно ли с ними ознакомиться. 

 
ВЫСТУПИЛА: Дергунова Е.В. – директор департамента финансов 

Администрации города 
 

 Пояснила, что кредит в 2016 году планируется привлечь  
в последних числах декабря, соответственно расходы на 
обслуживание долга будут небольшими. На следующий год 
запланирована продажа акций ОАО «Сургутнефтегаз»,  
по факту будем продавать или нет, покажет время. 

 
РЕШИЛИ:  Принять к сведению информацию по вопросу. 
 
 
III. СЛУШАЛИ: О СОГЛАСОВАНИИ ЧАСТИЧНОЙ ЗАМЕНЫ ДОТАЦИИ 

НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ 
ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ИЗ РЕГИОНАЛЬНОГО ФОНДА 
ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ПОСЕЛЕНИЙ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМИ НОРМАТИВАМИ ОТЧИСЛЕНИЙ 
ОТ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА 2017 
ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 – 2019 ГОДОВ 

 
Докладчик Дергунова Е.В. – директор департамента 
финансов Администрации города 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 19.10.2016, на которых была 
согласована корректорская правка. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом корректорских правок. 

 
 
IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 481-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ СТРУКТУРЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА» 
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Докладчик Смагина Ж.В. – начальник управления кадров  
и муниципальной службы Администрации города 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 18.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения  
в представленной редакции. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 
 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 
рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
 
V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О СТРУКТУРЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА» 

 
 Докладчик Пелевин А.Р. – и.о. главы Администрации города 
 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

 Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 18.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано доработать проект решения до 
24.10.2016. Поступила таблица поправок из Администрации 
города, предложения депутатов учтены. По итогам 
рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях будем 
рекомендовать принять проект решения с учётом 
согласованных поправок. 

 
 Вопросов, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
 
VI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ  
О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ 
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ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ СОБСТВЕННОСТИ» 

 
 Докладчик Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города 
 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

 Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 19.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения с учётом 
согласованных поправок. 

 
 Вопросов, иных предложений не поступило 
 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
 

VII. СЛУШАЛИ: ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ИМУЩЕСТВА (НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, 
РАСПОЛОЖЕННОЕ ПО АДРЕСУ: Г. СУРГУТ,  
ПРОСП. КОМСОМОЛЬСКИЙ, Д. 27А)  

 
 Докладчик Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города 
 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 

на депутатских слушаниях 19.10.2016, по результатам 
которых депутатами предложено рассмотреть полную 
информацию о рыночной оценке объекта, произвести осмотр 
объекта. Администрацией города представлена 
дополнительная информация и акт об оценке имущества  
в полном объёме. Осмотр объекта аппаратом Думы города 
осуществлён на предмет соответствия фактических 
помещений данным кадастрового и технического паспортов 
помещений. Лестница и второй этаж по факту не 
обнаружены (демонстрация фотографий). Скорее всего  
в кадастровом паспорте на схеме помещения была допущена 
техническая ошибка. Обратила внимание на то, что вопросов 
бы не возникло, если бы специалисты комитета по 
управлению имуществом при приёме документов выехали на 
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место. В дальнейшем документы, представленные в таком 
виде, рассматриваться не будут. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города 
 
 Согласился с замечаниями. Сообщил, что направлено 

заявление об исправлении ошибки.  
 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

 Отметил, что вопрос в системе планирования этих продаж. 
Ничего не мешает, зная, что в марте заканчивается договор, 
закончить все необходимые процедуры в ноябре – декабре. 
Своими действиями Администрация города сделала всё, 
чтобы новые участники аукциона не появились. Предложил, 
как вариант, определить категории помещений, по которым 
должны пройти контролируемые сделки (например, для 
жителей важно где находятся предприятия сферы ЖКХ).  
Но это необходимо решать на стадии условий долгосрочных 
договоров аренды. Но если мы продаём, то цель продажи – 
получение максимального дохода. 

 
 В обсуждении вопроса о том, почему при оценке имущества 
не учитывается стоимость земельного участка приняли 
участие Птицын В.И., Болотов В.Н., Пешков С.М. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

ПРЕДЛОЖИЛА: Рекомендовать принять проект решения с учётом 
согласованных поправок. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Исключить вопрос из проекта повестки дня заседания Думы, 

так как оценка имущества произведена с нарушениями, 
которые приводят к занижению потенциальных доходов 
местного бюджета. Предложил оставить имущество  
в аренде, а через 5 лет продать по рыночной цене. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Пояснила, что в этом случае необходимо будет заказывать 

экспертизу оценки имущества. Данный вопрос необходимо 
обсуждать. 
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ВЫСТУПИЛА: Леснова О.В. – депутат Думы города 
 
 Поддержала мнение о необходимости проведения повторной 

оценки. Предложила исключить вопрос, провести экспертизу 
оценки имущества, разработать механизм. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – депутат Думы города 
 
 Поддержал предложение депутата Лесновой О.В.  

о разработке механизма (возможно оформить протокольное 
поручение): закрепить в соответствующих регламентах 
обязанности по определению объектов, у которых, 
например, в следующем году истекает договор аренды  
и в первоочередном порядке проводить по ним торги  
с целью исключения фактора обременения. 

 Выразил мнение о том, что необходимо изменить механизм 
подготовки документов по вопросам приватизации.  
Дело не в оценке имущества, а в обременении. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Высказала опасения, что таким образом может быть 

объявлен мораторий на всю приватизацию объектов, 
находящихся в аренде. 

 
ПРЕДЛОЖИЛА: Создать рабочую группу (комиссию), которая проработает 

данные вопросы. 
 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
 Отметил, что мы не объявляем мораторий. Опасения 

понятны, но далеко не все объекты оценки имеют ситуацию, 
когда за неделю до формирования условий приватизации 
заключается долгосрочный договор аренды. Понятны 
ситуации, когда договор является действующим. 

 
 В обсуждении вопроса о потерях бюджета в случае 

непринятия решения приняли участие Красноярова Н.А., 
Калиниченко Т.В., Пешков С.М. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пелевин А.Р. – и.о. главы Администрации города 
 

ПРЕДЛОЖИЛ: Не исключать вопрос из проекта повестки дня заседания 
Думы города, Администрация города слышит все позиции 
депутатов, вопрос будет совместно доработан. 
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ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города  
 
 Обратил внимание на то, что ещё будучи депутатом Думы 

города V созыва говорил о том, что должен быть разработан 
административный регламент, исключающий подобные 
обременения. 

 
 В обсуждении вопроса о площади земельного участка  

и целесообразности исключения вопроса из проекта 
повестки дня заседания Думы приняли участие  
Красноярова Н.А., Леснова О.В., Болотов В.Н. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
 Отметила, что перед депутатами прежних созывов также 

стояли вопросы методики оценки объекта, планирования 
объектов приватизации при составлении плана 
приватизации. 

 
ПРЕДЛОЖИЛА: 1) создать рабочую группу с целью разработки механизма 

(изменения системного подхода) при реализации 
муниципального имущества, включённого в план 
приватизации; 
 2) исключить вопрос из проекта повестки дня заседания 
Думы города. 

 
 Возражений, иных предложений не поступило 
 

РЕШИЛИ: 1. Создать рабочую группу с целью разработки механизма 
(изменения системного подхода) при реализации 
муниципального имущества, включённого в план 
приватизации. 
 2. Исключить вопрос из проекта повестки дня заседания 
Думы города. 

 
 

VIII. СЛУШАЛИ: ОБ ОТМЕНЕ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 29.11.2013  
№ 433-V ДГ «ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 
СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО 
ПРАВА НА ПРИОБРЕТЕНИЕ АРЕНДУЕМОГО 
ИМУЩЕСТВА (ВСТРОЕННОЕ НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, 
РАСПОЛОЖЕННОЕ ПО АДРЕСУ: Г. СУРГУТ,  
УЛ. ЭНЕРГЕТИКОВ, Д. 18)» 
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 Докладчик Пешков С.М. – председатель комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 19.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения с учётом 
согласованных поправок. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
 
IX. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 02.06.2015 № 710-V ДГ «О ПРОГНОЗНОМ 
ПЛАНЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ИМУЩЕСТВА НА 2016 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2017 – 2018 ГОДОВ» 

 
 Докладчик Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города 
 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 19.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения с учётом 
согласованных поправок. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
 
X. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 31.05.2016 № 883-V ДГ «О ПРОГНОЗНОМ 
ПЛАНЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ИМУЩЕСТВА НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2018 – 2019 ГОДОВ» 
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 Докладчик Пешков С.М. – председатель комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 19.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения с учётом 
согласованных поправок. 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
 
XI. СЛУШАЛИ: О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ 

РЕШЕНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 
 Докладчик Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 21.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения  
в представленной редакции. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
 

XII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 
 Докладчик Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города 
 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
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Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 21.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения  
в представленной редакции. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
 

XIII. СЛУШАЛИ: О ВХОЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО  
В СОСТАВ ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ КОММЕРЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
 Докладчик Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 21.10.2016, по результатам 
которых депутатами рекомендовано дополнительно 
обсудить проект решения на заседании фракции 25.10.2016. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: Дополнительно обсудить вопрос на заседании фракции 

Всероссийской политической партии «Единая Россия»  
в Думе города 25.10.2016. 

 
 

XIV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 29.03.2016 № 851-V ДГ «О ПОРЯДКЕ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ, ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРОВ 
КУПЛИ-ПРОДАЖИ БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ» 

 
 Докладчик Шевченко И.В. – председатель комитета  

по земельным отношениям Администрации города 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
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Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 19.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения  
в представленной редакции. 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
 

XV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (изменение границ 
территориальной зоны АД в результате уменьшения, Ж.1  
в результате увеличения) 

  
 Докладчик Фокеев А.А. – директор департамента 

архитектуры и градостроительства Администрации города – 
главный архитектор 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 20.10.2016, по результатам 
которых депутатами предложено: 
1) осуществить осмотр земельного участка и территории, на 
которой планируется изменить границы территориальных 
зон; 
2) организовать встречу депутатов с представителями 
контрольного управления Администрации города  
и департамента архитектуры и градостроительства в целях 
рассмотрения ситуации о возможном самовольном захвате 
земельного участка по ул. Школьной и территории,  
на которой планируется изменить границы территориальных 
зон; 
3) в соответствии с ч. 4 ст. 27 Регламента Думы города 
исключить вопрос из проекта повестки дня заседания Думы. 

 
ВЫСТУПИЛ: Птицын В.И. – депутат Думы города 
 

 Проинформировал о том, что совместно с представителями 
Администрации города выехал на данный земельный 
участок. После перевода зона Ж будет находиться в красных 
линиях (то есть не будет «заходить» на зону, где 
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планируется построить дорогу), соответственно  
в дальнейшем не предполагается выкуп, обременения. 
Отметил, что самовольный захват действительно есть  
(на территории располагаются временные постройки). 
Пользователь (собственник) земельного участка не против,  
в случае необходимости, снести строения. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – депутат Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Исключить вопрос из проекта повестки дня заседания Думы 

города. Поручить контрольному управлению 
Администрации города проводить работу в данном 
направлении. 

 
В обсуждении вопросов о полномочиях контрольного 
управления и департамента архитектуры  
и градостроительства в части выявления самостроев, 
узаконивании самостроев, отсутствии оснований 
сомневаться в документах государственной регистрации 
приняли участие Болотов В.Н., Фокеев А.А.,  
Пономарев В.Г., Синенко Д.В. 
 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

 Выразил пожелание осуществлять осмотр территорий,  
на которых будут изменяться границы территориальных зон, 
предоставлять информацию в том виде, в котором она 
позволяет оценить состав прав и периодичность  
их приобретения. 

 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
   Заверил, что департамент архитектуры и градостроительства 

будет обращать внимание на обозначенные моменты. 
 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
   Пояснила, что в соответствии с ч. 2 ст. 32 

Градостроительного кодекса РФ представительный орган по 
результатам рассмотрения проекта ПЗЗ и обязательных 
приложений к нему может утвердить ПЗЗ или направить 
проект ПЗЗ главе местной администрации на доработку  
в соответствии с результатами публичных слушаний  
по указанному проекту. 
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   В случае принятия Думой города решения: 
   1) о направлении на доработку – оно должно быть 

доработано в соответствии с результатами публичных 
слушаний по указанному проекту; 

   2) об отклонении проекта решения – возможен судебный 
иск. 

   Обратилась с просьбой к депутатам посещать публичные 
слушания, в обязательном порядке – если обсуждаемый 
вопрос касается избирательного округа депутата. 

 
   В обсуждении вопроса о необходимости активнее работать  

в рамках комиссии по градостроительному зонированию  
и участвовать в публичных слушаниях, нецелесообразности 
отклонять проект решения приняли участие Болотов В.Н., 
Красноярова Н.А., Гужва Б.Н., Пономарев В.Г., Фокеев А.А. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
    

ПРЕДЛОЖИЛА: Дать протокольное поручение относительно всего блока 
вопросов по Правилам землепользования и застройки  
на территории города Сургута. 
 
В обсуждении вопроса о том, что заявитель в случае 
несогласия может обратиться в прокуратуру, судебные 
органы приняли участие Синенко Д.В., Фокеев А.А. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
   Проинформировала о том, что по итогам рассмотрения 

вопроса: 
   1) будем рекомендовать принять проект решения  

в представленной редакции; 
  2) будет подготовлено протокольное поручение по вопросам 

«О внесении изменений в решение городской Думы  
от 28.06.2005 № 475-III ГД «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки на территории города 
Сургута». 

 
РЕШИЛИ: 1. По итогам рассмотрения вопроса на депутатских 

слушаниях рекомендовать принять на 2-м заседании Думы 
города проект решения в представленной редакции. 

 2. Подготовить протокольное поручение по вопросам  
«О внесении изменений в решение городской Думы от 
28.06.2005 № 475-III ГД «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки на территории города 
Сургута». 
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XVI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (изменение границ 
территориальной зоны Р.2 в результате уменьшения  
и выделения новой территориальной зоны Ж.4) 

 
 Докладчик Фокеев А.А. – директор департамента 

архитектуры и градостроительства Администрации города – 
главный архитектор 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 

на депутатских слушаниях 20.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения  
в представленной редакции. 
 
Иных предложений не поступило 
 
В обсуждении вопроса о переводе общественно-деловой 
зоны под строительство жилых домов приняли участие 
Леснова О.В., Красноярова Н.А., Болотов В.Н., Фокеев А.А. 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
XVII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (изменение границ 
территориальных зон Ж.4.1 в результате уменьшения,  
ИТ.1 в результате увеличения) 

 
 Докладчик Фокеев А.А. – директор департамента 

архитектуры и градостроительства Администрации города – 
главный архитектор 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 20.10.2016, по результатам 
которых депутатами было предложено: 
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1) осуществить осмотр земельного участка и территории, на 
которой планируется изменить границы территориальных 
зон; 
2)  организовать встречу депутатов Думы города  
с представителями контрольного управления 
Администрации города и департамента архитектуры  
и градостроительства города в целях рассмотрения ситуации 
о возможном самовольном захвате земельного участка  
и территории, на которой расположены гаражи и 
планируется изменить границы территориальных зон; 
3)  в соответствии с ч. 4 ст. 27 Регламента Думы города 
исключить вопрос из проекта повестки дня заседания Думы 
города. 
 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

ПРЕДЛОЖИЛ: Вернуться к вопросу о предоставлении возможности 
работать с кадастровой картой, что позволит снять многие 
возникающие вопросы. 

 
ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. – депутат Думы города 

 
Выразил мнение о том, что на карте возможно указать 
сведения о границах земельных участков, объектах, правах 
(номер договора) без указания персональных данных. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Проинформировала о том, что вопрос будет проработан  

с МКУ «Управление информационных технологий и связи 
города Сургута». 

 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
   Пояснил, что в настоящее время может быть предоставлен 

только паспорт БТИ 1996 года и выписка с указанием границ 
земельного участка. 

 
ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – депутат Думы города 
 
   Обратился с просьбой предоставить информацию о том, 

почему закрыта дорога (мост) к Сургутскому университету. 
Открытие дороги позволит разгрузить транспортную сеть 
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города. Предложил рассмотреть данный вопрос со 
стратегической точки зрения. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Отметила, что целесообразно рассмотреть данный вопрос  

на заседании комитета по городскому хозяйству  
и перспективному развитию города. 

 
 (возражений не поступило) 
 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
 Обратился с просьбой в составе вопроса, который будет 

рассматриваться на заседании комитета по городскому 
хозяйству и перспективному развитию города, предоставить 
расчёт машиномест под кафе «Ботаника». Поинтересовался, 
учитывались ли эти машиноместа при проектировании  
и строительстве смежного объекта.  

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
  
 Уточнила, что информацию по вопросу депутата  

Болотова В.Н. необходимо предоставить на комитет по 
городскому хозяйству и перспективному развитию города. 

 
ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. – депутат Думы города 
 
 Предположил, что имеет место техническая ошибка при 

разработке Правил землепользования и застройки. 
 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
   Согласился, что очевидно имеет место техническая ошибка. 
 
   В обсуждении вопроса о расширении дороги (моста) 

приняли участие Гужва Б.Н., Фокеев А.А. 
 
ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – депутат Думы города 
 
   Обратил внимание на то, что если имеет место ошибка,  

то почему нельзя в этом разобраться. Поинтересовался, 
возможно ли запросить у уполномоченного органа 
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правоустанавливающие документы. Предложил сделать 
такой запрос. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
   Пояснил, что Регистрационная палата не выдаст сведения  

о правоустанавливающих документах, предоставит только 
выписку. Сведения могут быть предоставлены только по 
запросу прокуратуры, следствия, суда (список является 
исчерпывающим). 

   Предложил в качестве варианта попросить у заявителя 
(кооператива) копии правоустанавливающих документов. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
   Обратилась с просьбой к директору департамента 

архитектуры и градостроительства попросить данные 
документы. 

 
   (возражений не поступило) 
 
   В обсуждении вопроса о мотивах подачи заявления 

кооперативом и целесообразности исключения вопроса из 
проекта повестки дня заседания Думы приняли участие 
Синенко Д.В., Васин С.В., Кириленко А.М., Болотов В.Н., 
Фокеев А.А. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
   Предложила принять проект решения в представленной 

редакции.  
 

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 
рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
XVIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (изменение границ 
территориальных зон ОД.1, ОД.10 в результате исключения 
и выделения новой территориальной зоны ОД.3) 

 
 Докладчик Фокеев А.А. – директор департамента 

архитектуры и градостроительства Администрации города – 
главный архитектор 
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ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 20.10.2016, по результатам 
которых депутатами предложено уточнить в Администрации 
города информацию об оценке конкурентной среды  
и прогноз привлечения инвестиций в рассматриваемом 
случае (инициатор – Болотов В.Н.). 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

 Отметил, что в представленной информации: 
1) указано какие доходы мы имеем от федеральных сетей,  
но отсутствует анализ о том, насколько уменьшились 
поступления по различного вида налогам от предприятий 
малого и среднего бизнеса, которые существовали  
до федеральных сетей (Лабаз, Премьер, Рост и т.д.); 
2) нет разбивки по налогам (не видны суммы НДФЛ, налога 
на прибыль). 
Представленный анализ не позволяет сделать какой-либо 
вывод, представлена имеющаяся информация. К сожалению 
методика оценки выпадающих доходов сложна  
и отсутствует на сегодняшний момент. С приходом 
федеральных сетей в минусе мы получаем падение местного 
производства, поступления по местным налогам, по 
упрощёнке, по ЕНВД, по патенту, которыми так или иначе 
облагались местные предприятия. Выпадающих доходов  
по этим налогам в информации не увидели. 

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Исключить данный вопрос из проекта повестки дня, пока 

необходимый анализ не появится. 
 

В обсуждении вопросов о формировании земельного 
участка, а не предоставлении, последствиях прихода 
федеральных операторов для местных предприятий торговли 
и производителей приняли участие Красноярова Н.А., 
Шатунов А.А., Бруслиновский И.П., Болотов В.Н.,  
Фокеев А.А. 

 
ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. – депутат Думы города 
 

 Обратил внимание, что в соответствии с генеральным 
планом в этой территориальной единице предусмотрен 
объект дополнительного образования, который должен быть 
учтён. 



23 

 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
    Пояснил, что объект образования в любом случае будет 

учтён. Изменение территориальной зоны не отменяет 
реализацию на данной территории объекта местного 
значения. 

 
   В обсуждении вопросов о комплексном развитии территории 

поймы, необходимости защиты местных производителей 
приняли участие Красноярова Н.А., Птицын В.И., 
Калиниченко Т.В., Болотов В.Н., Иваницкий Э.Ю.,  
Фокеев А.А. 

 
ВЫСТУПИЛА: Калиниченко Т.В. – депутат Думы города 

 
   Поинтересовалась имеется ли проект планировки поймы и 

можно ли с ним ознакомиться. 
 

ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
    Пояснил, что генеральный план города является как раз тем 

комплексным проектом, который проецирует на территорию 
решения стратегии развития города. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
 Предложила окончательное решение по вопросу принять на 

заседании фракции 25.10.2016. 
 

РЕШИЛИ: Окончательное решение принять на заседании фракции 
Всероссийской политической партии «Единая Россия»  
в Думе города 25.10.2016. 

 
XIX. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (изменение границ 
территориальных зон в микрорайоне 44 (Р.2, ОД.4 (ДОУ), 
ИТ.1, Ж.4)) 
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 Докладчик Фокеев А.А. – директор департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации города – 
главный архитектор 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 20.10.2016, по результатам 
которых рекомендовано принять проект решения  
в представленной редакции. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
XX. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (исключение вида 
использования «Объекты придорожного сервиса» из статьи 
51 раздела II «Градостроительные регламенты») 

 
 Докладчик Фокеев А.А. – директор департамента 

архитектуры и градостроительства Администрации города – 
главный архитектор 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 20.10.2016, по результатам 
которых депутатами было рекомендовано принять проект 
решения с учётом согласованных поправок. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
XXI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (включение вида 
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использования «Автомобильные парковки» в статьи 22 – 31, 
51 раздела II «Градостроительные регламенты») 

 
 Докладчик Фокеев А.А. – директор департамента 

архитектуры и градостроительства Администрации города – 
главный архитектор 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 20.10.2016, по результатам 
которых было рекомендовано доработать формулировки 
проекта решения, рассмотреть возможность установления 
отдельной территориальной зоны для размещения только 
стоянок для автомобильного транспорта.  
 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

 Уточнил, правильно ли он понимает, что Администрация 
города отзывает проект решения, формирует состав 
земельных участков, которые подходят под регламент 
«Автомобильные стоянки» и заново выносит его. 

 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
 Проинформировал, что также имеется другой вариант: 

принять проект решения в представленной редакции, потому 
что вопрос предоставления под парковки сейчас «завис»,  
по большому счёту автомобили паркуются, а денег мы не 
берём. Параллельно с этим направлен запрос земельщикам 
для понимания места размещения, количества договоров  
с целью аренды. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 

 Предложил исключить вопрос из проекта повестки 
заседания Думы города и рассмотреть его в ноябре. 

 
ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор 

 
 Согласился доработать проект решения. 
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РЕШИЛИ: На 2-м заседании Думы города исключить вопрос из проекта 
повестки дня заседания Думы. 

 
XXII. СЛУШАЛИ: О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА, НА 2017 – 
2019 ГОДЫ 

 
 Докладчик Новикова М.А. – начальник управления 

бюджетного учёта и отчётности – главный бухгалтер 
Администрации города 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 18.10.2016, по результатам 
которых депутатами было рекомендовано принять проект 
решения с учётом согласованных поправок. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
XXIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 26.10.2013 № 404-V ДГ  
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ» 

 
 Докладчик Османкина Т.Н. – директор департамента 

образования Администрации города 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 18.10.2016, по результатам 
которых депутатами было рекомендовано принять проект 
решения с учётом согласованных поправок. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 
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XXIV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 27.12.2013 № 454-V ДГ  
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ» 

 
 Докладчик Османкина Т.Н. – директор департамента 

образования Администрации города 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 18.10.2016, по результатам 
которых депутатами было рекомендовано принять проект 
решения с учётом согласованных поправок. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
XXV. СЛУШАЛИ: О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 
НА ОРГАНИЗАЦИЮ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПСИХОЛОГО-
ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОМОЩИ ОБУЧАЮЩИМСЯ, ИСПЫТЫВАЮЩИМ 
ТРУДНОСТИ В ОСВОЕНИИ ОСНОВНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ, СВОЕМ 
РАЗВИТИИ И СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ (В ТОМ 
ЧИСЛЕ, ПРАВА НА СОЗДАНИЕ ЦЕНТРОВ ПСИХОЛОГО-
ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОМОЩИ) 

 
 Докладчик Османкина Т.Н. – директор департамента 

образования Администрации города 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 18.10.2016, по результатам 
которых депутатами было рекомендовано принять проект 
решения с учётом согласованных поправок. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 
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РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
XXVI. СЛУШАЛИ: ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА 

МЕСТ, НАХОЖДЕНИЕ В КОТОРЫХ МОЖЕТ 
ПРИЧИНИТЬ ВРЕД ЗДОРОВЬЮ ДЕТЕЙ,  
ИХ ФИЗИЧЕСКОМУ, ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМУ, 
ПСИХИЧЕСКОМУ, ДУХОВНОМУ И НРАВСТВЕННОМУ 
РАЗВИТИЮ, ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ, В КОТОРЫХ  
В НОЧНОЕ ВРЕМЯ ЗАПРЕЩАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ 
ДЕТЕЙ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ,  
ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 
МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ 

 
 Докладчик Лабазанова В.Н. – и.о. начальника отдела по 

организации работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав Администрации 
города 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 21.10.2016, по результатам 
которых депутатами было рекомендовано принять проект 
решения в представленной редакции с возложением 
контроля на депутата Васина С.В. Предложения депутатов 
Кириленко А.М., Пахотина Д.С. проработать экспертной 
комиссии. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованной поправки. 

 
XXVII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 18.02.2015 № 660-V ДГ «О СОЗДАНИИ 
ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ» 

 
 Докладчик Лабазанова В.Н. – и.о. начальника отдела по 

организации работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав Администрации 
города 
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ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 21.10.2016, по результатам 
которых депутатами было рекомендовано принять проект 
решения в представленной редакции. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
XXVIII. СЛУШАЛИ: ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ» И НАЗНАЧЕНИИ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО НЕМУ 

 
 Докладчик Лазарев А.Г. – начальник правового управления 

Администрации города 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 
на депутатских слушаниях 21.10.2016, по результатам 
которых депутатами было рекомендовано принять проект 
решения с учётом согласованных поправок. Напомнила,  
что дата публичных слушаний назначена на 19.11.2016. 
Контроль за исполнением настоящего решения возложить  
на депутата Бруслиновского И.П. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
XXIX. СЛУШАЛИ: О ЗАМЕСТИТЕЛЯХ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА 

СУРГУТА VI СОЗЫВА 
 
 Докладывала Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Проинформировала о том, что проект решения рассмотрен 

на депутатских слушаниях 07.10.2016, по результату 
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которых подготовлен проект решения, согласован  
в Администрации города без замечаний. Представлены 
следующие кандидатуры заместителей Председателя Думы 
города: 

 1) Васин Сергей Викторович, осуществляющий свою 
деятельность на непостоянной основе; 

 2) Кириленко Артем Михайлович, осуществляющий свою 
деятельность на постоянной основе; 

 3) Пономарев Виктор Георгиевич, осуществляющий свою 
деятельность на непостоянной основе; 

 4) Слепов Максим Николаевич, осуществляющий свою 
деятельность на непостоянной основе. 

 
ВЫСТУПИЛ:  Болотов В.Н. – депутат Думы города 

 
 Проинформировал о том, что будет предлагать исключить  

п. 1 из проекта решения об избрании заместителем 
Председателя Думы города Сургута VI созыва, 
осуществляющим свою деятельность на постоянной основе, 
депутата Думы города Кириленко А.М., и сделать это  
в формате тайного голосования. 

 
 В обсуждении вопроса о целесообразности проведения 

тайного голосования приняли участие Болотов В.Н., 
Красноярова Н.А., Бруслиновский И.П., Рябчиков В.Н., 
Леснова О.В., Чубенко В.Л., Голодюк В.И., Пахотин Д.С., 
Иваницкий Э.Ю., Васин С.В. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
 Предложила обсудить вопрос на заседании фракции. 
 

РЕШИЛИ: Обсудить вопрос на заседании фракции Всероссийской 
политической партии «Единая Россия» в Думе города 
25.10.2016. 

 
XXX. СЛУШАЛИ: О ПОСТОЯННЫХ КОМИТЕТАХ ДУМЫ ГОРОДА 

 
 Докладчик Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата Думы 

города 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

 Проинформировала о том, вопрос рассматривался на 
депутатских слушаниях 07.10.2016, по результатам 
подготовлен проект решения. Согласован в Администрации 
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города без замечаний. По итогам рассмотрения вопроса на 
депутатских слушаниях будем рекомендовать принять 
проект решения в представленной редакции. 

 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
 

XXXI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 03.05.2011 № 20-V ДГ «ОБ УСТАВНОЙ 
КОМИССИИ» 

 
 Докладчик Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата Думы 

города 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

 Проинформировала о том, вопрос рассматривался на 
депутатских слушаниях 07.10.2016, по результатам 
подготовлен проект решения. Согласован в Администрации 
города без замечаний. Также был рассмотрен на депутатских 
слушаниях 21.10.2016, по результатам которых было 
рекомендовать принять проект решения с учётом 
согласованных поправок. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
 

XXXII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 
 Докладывала Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата 

Думы города 
 
 Проинформировала о предлагаемых изменениях. При 

согласовании на проект решения поступили замечания 
Администрации города и заключение о наличии 
коррупциогенных факторов в проекте решения. Замечания 
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отработаны, подготовлена таблица поправок, 
коррупциогенные факторы устранены. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 

 
Проинформировала о том, что по итогам рассмотрения 
вопроса на депутатских слушаниях будем рекомендовать 
принять проект решения с учётом согласованных поправок. 
 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения с учётом согласованных поправок. 

 
 

XXXIII. СЛУШАЛИ: О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРСТВЕННЫМ ПИСЬМОМ 
ДУМЫ ГОРОДА 

 
 Докладывал Рябчиков В.Н. – депутат Думы города 
 
 Проинформировал по существу вопроса. 
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Проинформировала о том, что по итогам рассмотрения 
вопроса на депутатских слушаниях будем рекомендовать 
принять проект решения в представленной редакции. 
Вопросов, иных предложений не поступило 

 
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 

рекомендовать принять на 2-м заседании Думы города 
проект решения в представленной редакции. 

 
 

XXXIV. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 
ДУМЫ ГОРОДА, УТВЕРЖДЁННОГО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 25.03.2014 № 8 (В РЕДАКЦИИ ОТ 23.03.2016 № 11) 
(относительно проведения Администрацией города в срок 
до 01.10.2016 мероприятия по признанию права 
муниципальной собственности на смежные пристроенные 
здания (сооружения) к объектам муниципального 
имущества: нежилое здание ТП-429, расположенное по 
адресу: г. Сургут, мкр. 23, нежилое здание КНС-55, 
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расположенное по адресу: г. Сургут, просп. 
Комсомольский).  

 
 Докладывал Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города 
 
 Проинформировал о проведённых Администрацией города 

мероприятиях в рамках выполнения протокольного 
поручения. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 
 Напомнила, что в марте 2014 года при рассмотрении 

депутатами вопросов, связанных с приватизацией 
муниципального имущества были выявлены два 
бесхозяйных объекта недвижимого имущества. В связи с 
этим Администрации города было поручено провести 
мероприятия по признанию права муниципальной 
собственности на смежные пристроенные здания 
(сооружения) к объектам муниципального имущества. 
Процедура по признанию права муниципальной 
собственности на бесхозяйные объекты носит длительный 
характер и включает в себя несколько этапов. Периодически 
мы заслушивали информацию о результатах работы по 
выполнению данного протокольного поручения Думы 
города и сегодня вопрос может быть закрыт. 

 
 В обсуждении вопросов о виновных лицах и необходимости 

изменения административных регламентов (предусмотреть 
обследование объекта) приняли участие Болотов В.Н., 
Пешков С.М., Савенков А.И. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пешков С.М. – председатель комитета  

по управлению имуществом Администрации города 
 
 Предположил, что вопрос об изменении административных 

регламентов возможно рассмотреть в рамках создаваемой 
рабочей группы. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

ПРЕДЛОЖИЛА: 1) предоставленную Администрацией города информацию 
принять к сведению; 
2) протокольное поручение считать выполненным и снять  
с контроля. 
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Вопросов, иных предложений не поступило 
 

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению. 
 2. Снять с контроля протокольное поручение, утверждённое 

постановлением Председателя Думы города от 25.03.2014  
№ 8 (в редакции от 23.03.2016 № 11). 

 
 
 
Председатель Думы города 
 

     Н.А. Красноярова 

 
 
Секретарь, 
начальник отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города                                             И.А. Кочура 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Таран Л.Р.
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Список 
присутствующих на депутатских слушаниях 

24.10.2016 
 
От Администрации города:  
1.  Пелевин А.Р. – и.о. главы Администрации города 
2.  Шатунов А.А. – заместитель главы Администрации города 
3.  Савенков А.И. – заместитель главы Администрации города 
4.  Дергунова Е.В. – директор департамента финансов 
5.  Ватагина А.А.  – начальник отдела планирования расходов 

департамента финансов 
6.  Карпеткин К.Ю. – и.о. директора департамента городского 

хозяйства 
7.  Нутфуллина Е.С. – заместитель директора департамента 

городского хозяйства 
8.  Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства – главный архитектор 
9.  Усов А.В. – заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства 
10.  Валгушкин Ю.В. – начальник отдела формирования земельных 

участков департамента архитектуры  
и градостроительства 

11.  Антонова О.И. – ведущий специалист отдела подготовки 
документации по освобождению земельных 
участков департамента архитектуры  
и градостроительства 

12.  Лемке И.К. – ведущий специалист отдела формирования 
земельных участков департамента 
архитектуры и градостроительства 

13.  Османкина Т.Н. – директор департамента образования 
14.  Рубекина Е.А. – начальник управления экономического 

планирования, анализа и прогнозирования 
департамента образования 

15.  Шевченко И.В. – председатель комитета по земельным 
отношениям 

16.  Попова Н.А. – начальник отдела регулирования 
земельных отношений комитета по 
земельным отношениям 

17.  Пешков С.М. – председатель комитета по управлению 
имуществом  

18.  Верченко И.Я. – председатель комитета культуры и туризма 
19.  Новикова М.А. – начальника управления бюджетного учёта 

и отчётности – главный бухгалтер 
20.  Смагина Ж.В. – начальник управления кадров  

и муниципальной службы 
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21.  Сметанина Г.А. – заместитель начальника управления кадров 
и муниципальной службы 

22.  Яблонских Л.Н. – начальник отдела по организации труда         
и заработной платы управления кадров          
и муниципальной службы 

23.  Лазарев А.Г. – начальник правового управления 
24.  Мединцева С.Г. – начальник управления экономики  

и стратегического планирования 
25.  Абраров Р.Ф. – начальник управления по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям 

26.  Воробьев А.А. – начальник управления общественных 
связей 

27.  Ющенко М.В. – начальник управления физической 
культуры  

28.  Лобазанова В.Н. – и.о. начальника отдела по организации 
работы комиссии по делам 
несовершеннолетних, защите их прав 

29.  Оверчук А.Ю. – советник Главы города 
30.  Гордеева И.В. – помощник Главы города 
31.  Ускова В.В. – начальник службы помощников  
От Контрольно-счетной палаты города: 
32.  Володина И.И. – Председатель 
От прокуратуры города: 
33.  Дюга А.С. – помощник прокурора  
От аппарата Думы города: 
34.  Ануфриева Е.А. – руководитель 
35.  Малая Ю.А. – начальник финансово-аналитической 

службы – главный бухгалтер 
36.  Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела 
37.  Абашева Е.Н. – и.о. начальника отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

38.  Кочура И.А. – начальник отдела организационного  
и документационного обеспечения 
деятельности Думы города 

39.  Таран Л.Р. – ведущий специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 

40.  Полунина И.Н. – ведущий специалист отдела 
организационного и документационного 
обеспечения деятельности Думы города 

От СМИ: 
41.  Шаркунов В.В. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости» 
42.  Подлесной Д.С. – шеф-редактор новостей ТРК 
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«Сургутинтерновости»  
43.  Перельчук Е.Ю. – корреспондент службы новостей «Русское 

радио» 
44.  Нуриев Р.Р. – фотокорреспондент газеты «Сургутская 

трибуна» 
45.  Малахова О.В. – корреспондент службы новостей «Ру ньюс 

24» 
46.  Осьминкина Л.А. – обозреватель рекламно-информационного 

агентства «ФедералПресс» 
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